
 

COMUNE DI MERLARA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 08-11-2024 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 87 del 08-11-2024 

 

OGGETTO CONCESSIONE CONTRIBUTI ED ALTRI BENEFICI ECONOMICI AD 
ENTI PUBBLICI E SOGGETTI PRIVATI - DEFINIZIONE CRITERI E 
FISSAZIONE NUOVI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
ISTANZE 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di novembre alle ore 12:40 e seguenti, 
si è riunita la Giunta Comunale con i componenti parte in presenza e parte in 
videoconferenza (giusto Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale 
approvato dal Consiglio con Delibera n. 13 del 26/04/2022) a seguito di convocazione del 
08-11-2024. 
 
Eseguito l'appello, risultano presenti i signori: 
 

  Presenti/Assenti 
BORON DANIELE SINDACO Presente 
SPIDO MARTINA VICESINDACO Presente in 

videoconferenza 
MISSAGLIA MARCO ASSESSORE Presente 
 

     3    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Tomasetto Lara. 
 
BORON DANIELE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA n.  del  firmato da  DANIELE BORON il 15-11-2024 LARA TOMASETTO il 15-11-2024



 Comune di Merlara 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 08-11-2024 

 

OGGETTO CONCESSIONE CONTRIBUTI ED ALTRI BENEFICI ECONOMICI AD 
ENTI PUBBLICI E SOGGETTI PRIVATI - DEFINIZIONE CRITERI E 
FISSAZIONE NUOVI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
ISTANZE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 3 del d.lgs. 267/2000 secondo il quale “il Comune è l’ente locale che rappresenta la 
propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 
 
DATO ATTO altresì che “I comuni, anche su base di quartiere o di frazione, valorizzano le libere 
forme associative e promuovono organismi di partecipazione popolare all'amministrazione locale. I 
rapporti di tali forme associative sono disciplinati dallo statuto”; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 118 della Costituzione che mira a favorire l'autonoma iniziativa dei 
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale e sancisce il 
principio di sussidiarietà orizzontale; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Merlara e, in particolar modo: 
1. l’art. 1 il quale sancisce che: “il Comune di Merlara promuove lo sviluppo e il progresso civile 

sociale ed economico della sua comunità, ispirandosi ai valori e agli obiettivi della Costituzione. 
In particolare il comune ispira la sua azione ai seguenti principi: “c) recupero, tutela e 
valorizzazione delle risorse naturali, storiche, culturali e delle tradizioni locali; d) tutela 
dell'attività della persona improntata alla solidarietà sociale, in collaborazione con le 
associazioni di volontariato e nel quadro di un sistema integrato di sicurezza sociale"; 

2.  l’art. 4 il quale prevede che: “Il Comune è titolare di funzioni proprie ed esercita inoltre le 
funzioni conferite con legge delle Stato e della Regione secondo il principio di sussidiarietà. Il 
Comune svolge le proprie funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 21/12/1990 con la quale veniva 
approvato il “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici e soggetti privati”; 
 
VISTI gli artt. che seguono del sopra esposto regolamento: 
- art. 10: “I settori per i quali l’Amministrazione comunale può effettuare la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, nei limiti delle risorse di 
cui dispone, sono, di norma, i seguenti, elencati in ordine alfabetico: 
a) assistenza e sicurezza sociale; 
b) attività sportive e ricreative del tempo libero; 
c) attività per la tutela di valori monumentali, storici e tradizionali; 
d) cultura ed informazione; 
e) sviluppo economico; 
f) tutela dei valori ambientali. 

- art. 13 “1. Per gli enti pubblici e privati e le associazioni che richiedono la concessione di un 
intervento finanziario quale concorso per l’effettuazione della loro attività ordinaria annuale, in 
relazione ai benefici che dalla stessa derivano alla Comunità locale e di cui al precedente art. 
10, primo comma, l’istanza di concessione deve essere corredata, per il primo anno, da copia 
del bilancio di previsione e dal programma di attività. Per le richieste presentate dopo il primo 
anno di attività o, comunque, per l’anno successivo a quello per il quale l’ente ha fruito del 
contributo dell’ente, oltre al preventivo e programma per il nuovo anno, dovrà essere 
presentato il rendiconto della gestione precedente, nella quale è stato utilizzato il concorso 
finanziario del Comune. 
 

RICHIAMATO l’art. 12 della Legge 241/90 secondo cui: “1. La concessione di sovvenzioni, 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA n.  del  firmato da  DANIELE BORON il 15-11-2024 LARA TOMASETTO il 15-11-2024



 Comune di Merlara 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 08-11-2024 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati sono subordinati alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle 
modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al 
medesimo comma 1”; 
 
RICHIAMATI i pareri della Corte dei Conti Sezione Regionale per la Lombardia sul delicato tema 
delle attività contributive degli enti locali in favore di enti ed associazioni, al fine di promuovere 
l’immagine dell’Amministrazione e sostenere iniziative benefiche, manifestazioni, eventi culturali di 
vari a natura etc. ed, in particolare, i pareri 1075/2010, 1076/2010, 218/2014 e 248/2014, nonché 
Corte dei Conti Puglia n.163/2010, Sezione Liguria 7/2011 e 23/2013 ed infine, Corte dei Conti 
Piemonte n.46/2011, ove viene perimetrato il limite ed il divieto di concessioni di contributi , con 
alcune possibilità operative per gli Enti che devono operare tenendo conto delle norme di 
contenimento della spesa pubblica; 
 
RITENUTO di adottare specifico atto di indirizzo rivolto al Responsabile del Settore competente 
affinché nell’ambito di quanto previsto dall’art. 13 del sopracitato regolamento, vengano fissati dei 
criteri oggettivi standard per l’assegnazione e riparto dei contributi annuali a favore delle 
Associazioni; 
 
ESAMINATI i seguenti criteri di riparto, elaborati in accordo con gli uffici e ritenuti gli stessi 
meritevoli di approvazione fino a diversa rimodulazione degli stessi che si sostanziano in: 
a) un CONTRIBUTO FISSO pari a: 

- € 5,00 per ogni iscritto/tesserato all’associazione residente a Merlara e € 2,50 se non 
residente; 

- € 50,00 per ogni evento/ricorrenza/commemorazione di carattere istituzionale patrocinato 
dall’Amministrazione comunale; 
 

b) un CONTRIBUTO VARIABILE risultante dal riparto delle restanti somme messe a disposizione 
dall’Amministrazione comunale nell’anno di riferimento per tale finalità (cioè al netto dei contributi 
“fissi” già assegnati in funzione del precedente criterio), tra tutte le Associazioni/Circoli Culturali 
regolarmente iscritti all’Albo Comunale delle Associazioni che abbiano presentato regolare 
domanda, per tutte le iniziative culturali, ludico/ricreative, sportive, con carattere di gratuità per la 
cittadinanza, formalmente patrocinate dall’Amministrazione e che non siano state già 
singolarmente co-finanziate dal Comune di Merlara, secondo un sistema a punti così determinato: 
- 5 punti per iniziativa “giornata-evento” esclusiva (intesa come interamente organizzata da una 

singola Associazione) di natura non sportiva e non inclusa in un campionato federale o non 
federale; 

- 3 punti (il 60% rispetto ai 5 punti attribuiti ad iniziativa esclusiva di natura non sportiva) dal 2° 
giorno, per ogni giorno successivo al primo giorno d’evento, per ogni iniziativa organizzata; 

- 3.5 punti (il 70% rispetto ai 5 punti attribuiti ad iniziativa esclusiva di natura non sportiva) per 
ogni iniziativa “giornata-evento” organizzata da più di un’Associazione; 

- 1 punto (il 20% rispetto ai 5 punti attribuiti ad iniziativa esclusiva di natura non sportiva) per 
evento sportivo incluso in un calendario sportivo federale; 

- 0.75 punti (il 15% rispetto ai 5 punti attribuiti ad iniziativa esclusiva di natura non sportiva) per 
evento sportivo non incluso in un calendario sportivo federale; 

- 50 punti per evento storico. 

Il calcolo dei punti totali da attribuire a ciascuna delle Associazioni facente richiesta è pari alla 
somma dei prodotti del numero di attività organizzate per il punteggio assegnato secondo lo 
schema sopra definito. 
 
c) il seguente PARAMETRO CORRETTIVO: 
- il totale del contributo (quota contributi fissi + quota contributo variabile) non può superare il 

valore massimo di € 3.000,00 per ciascuna Associazione nell’anno di riferimento ripartendosi 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA n.  del  firmato da  DANIELE BORON il 15-11-2024 LARA TOMASETTO il 15-11-2024



 Comune di Merlara 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 08-11-2024 

le eventuali economie tra le restanti Associazioni, in funzione del CONTRIBUTO VARIABILE, 
con le proporzioni di cui al punto b); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 del sopracitato Regolamento, con delibera di Giunta 
Comunale n. 40 del 04/07/2011, è stato fissato il termine di presentazione delle istanze di 
concessione di contributo, corredate dall’apposita documentazione richiesta, entro il 31 marzo di 
ogni anno; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, al fine di consentire a tutte le associazioni interessate alla proposizione 
della domanda di sostegno economico, disporre una proroga del termine originariamente previsto 
e sopra riportato per la presentazione delle istanze di concessione di contributo anno 2024 entro e 
non oltre il 09.12.2024;  
 
PRECISATO che non saranno tenute in considerazioni le richieste di contributo per iniziative e 
manifestazioni già oggetto di contributo, anche se straordinario, da parte del Comune di Merlara;  

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente deliberazione 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000; 
 
PRECISATO che il Segretario, all’ora indicata nel verbale, ha accertato la simultanea presenza di 
tutti e tre i componenti della Giunta (Sindaco Boron, Vice-Sindaco Spido e Assessore Missaglia), di 
cui n. 2 in presenza (Sindaco Boron e Assessore Missaglia) e n. 1 (Vice-Sindaco Spido) collegata 
in videoconferenza tramite whatsapp; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi dai presenti per appello nominale; 
 

D E L I B E R A 
 

1.  di DARE ATTO che le premesse che qui si intendono richiamate sono parte integrante del 
presente dispositivo; 
 

2.  di APPROVARE i seguenti criteri di riparto per l’erogazione dei contributi ordinari da destinare 
alle Associazioni per l’anno 2024: 
a) un CONTRIBUTO FISSO pari a: 
o € 5,00 per ogni iscritto/tesserato all’associazione residente a Merlara e € 2,50 se non 

residente; 
o € 50,00 per ogni evento/ricorrenza/commemorazione di carattere istituzionale patrocinato 

dall’Amministrazione comunale; 
b) un CONTRIBUTO VARIABILE risultante dal riparto delle restanti somme messe a 

disposizione dall’Amministrazione comunale nell’anno di riferimento per tale finalità (cioè al 
netto dei contributi “fissi” già assegnati in funzione del precedente criterio), tra tutte le 
Associazioni/Circoli Culturali regolarmente iscritti all’Albo Comunale delle Associazioni che 
abbiano presentato regolare domanda, per tutte le iniziative culturali, ludico/ricreative, 
sportive, con carattere di gratuità per la cittadinanza, formalmente patrocinate 
dall’Amministrazione e che non siano state già singolarmente co-finanziate dal Comune di 
Merlara, secondo un sistema a punti così determinato: 

o 5 punti per iniziativa “giornata-evento” esclusiva (intesa come interamente organizzata da 
una singola Associazione) di natura non sportiva e non inclusa in un campionato federale o 
non federale; 

o 3 punti (il 60% rispetto ai 5 punti attribuiti ad iniziativa esclusiva di natura non sportiva) dal 
2° giorno, per ogni giorno successivo al primo giorno d’evento, per ogni iniziativa 
organizzata; 

o 3.5 punti (il 70% rispetto ai 5 punti attribuiti ad iniziativa esclusiva di natura non sportiva) per 
ogni iniziativa “giornata-evento” organizzata da più di un’Associazione; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA n.  del  firmato da  DANIELE BORON il 15-11-2024 LARA TOMASETTO il 15-11-2024



 Comune di Merlara 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 08-11-2024 

o 1 punto (il 20% rispetto ai 5 punti attribuiti ad iniziativa esclusiva di natura non sportiva al 
punto b1) per evento sportivo incluso in un calendario sportivo federale; 

o 0.75 punti (il 15% rispetto ai 5 punti attribuiti ad iniziativa esclusiva di natura non sportiva) 
per evento sportivo non incluso in un calendario sportivo federale; 

o  50 punti per evento storico. 
Il calcolo dei punti totali da attribuire a ciascuna delle Associazioni facente richiesta è pari 
alla somma dei prodotti del numero di attività organizzate per il punteggio attribuito secondo 
lo schema definito. 

 
c) PARAMETRO CORRETTIVO 
Il totale del contributo (quota contributi fissi + quota contributo variabile) non può superare il 
valore massimo di € 3.000,00 per ciascuna Associazione nell’anno di riferimento ripartendosi le 
eventuali economie tra le restanti Associazioni, in funzione del CONTRIBUTO VARIABILE, con 
le proporzioni di cui al punto b); 
 

3. di APPLICARE i suddetti criteri di riparto in funzione delle domande di contributo che 
perverranno all’ente entro la scadenza prevista dal bando entro il limite pari ad € 11.000,00 che 
trovano adeguata copertura finanziaria nei capitoli 1508 e 1830;  
 

4. di DEMANDARE al Responsabile di servizio competente ogni adempimento necessario e 
conseguente per dare attuazione al presente provvedimento, ivi compresa la predisposizione 
della modulistica necessaria, la pubblicazione di avviso con fissazione del termine per la 
presentazione delle domande entro il 09.12.2024, l’istruttoria e l’approvazione con proprio atto 
del piano di riparto annuale, dandone comunicazione agli amministratori; 

 
5. di PRECISARE che non saranno tenute in considerazioni le richieste di contributo per iniziative 

e manifestazioni già oggetto di contributo, anche se straordinario, da parte del Comune di 
Merlara. 

Successivamente, la Giunta stante la necessità di procedere tempestivamente con l’avvio della 
procedura di assegnazione, con voti unanimi favorevoli dei presenti espressi per appello nominale 
 

DE L I B E R A 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4 d.lgs. 267/2000 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 93 del 05-
11-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA n.  del  firmato da  DANIELE BORON il 15-11-2024 LARA TOMASETTO il 15-11-2024



 Comune di Merlara 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 87 del 08-11-2024 

 

OGGETTO CONCESSIONE CONTRIBUTI ED ALTRI BENEFICI ECONOMICI AD 
ENTI PUBBLICI E SOGGETTI PRIVATI - DEFINIZIONE CRITERI E 
FISSAZIONE NUOVI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
ISTANZE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

 BORON DANIELE  Tomasetto Lara 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA n.  del  firmato da  DANIELE BORON il 15-11-2024 LARA TOMASETTO il 15-11-2024



 

COMUNE DI MERLARA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 93 del 05-11-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTI ED ALTRI BENEFICI ECONOMICI 
AD ENTI PUBBLICI E SOGGETTI PRIVATI - DEFINIZIONE 
CRITERI E FISSAZIONE NUOVI TERMINI PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 08-11-2024 
Il Responsabile del servizio 

Pasotto Luciana 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA n.  del  firmato da  LUCIANA PASOTTO il 08-11-2024



 

COMUNE DI MERLARA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 93 del 05-11-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTI ED ALTRI BENEFICI ECONOMICI 
AD ENTI PUBBLICI E SOGGETTI PRIVATI - DEFINIZIONE 
CRITERI E FISSAZIONE NUOVI TERMINI PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 08-11-2024 
Il Responsabile del servizio 

Bisterzo Terry 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 

Regolarità contabile DELIBERA DI GIUNTA n.  del  firmato da  TERRY BISTERZO il 08-11-2024


